关于“与同行业可比公司经营情况对比”、“是否存在商誉减值风险”、“购

买、出售标的资产的主要考虑及合理性”的内容已在《重组报告书》（修订稿）

“第四节 交易标的基本情况”之“十二、其他事项”之“（一）标的资产最近

三年股权转让和评估情况”进行了补充披露。

问题 3：

关于公司持续经营能力。公司定期报告显示，继 2017 年、2018 年连续两年

亏损后，2019 年前三季度公司净利润为-576.43 万元，净资产为-3,044.97 万元；

近十年，公司扣除非经常性损益后归属于母公司净利润均为负值，近六年的年

21

度财务报告均被出具带有强调事项段的无保留意见的审计报告，公司持续经营

能力存在重大不确定性。请你公司：

（1）结合远泰生物对公司营业收入及净利润的贡献，说明出售标的资产后，

公司剩余业务是否具有持续盈利能力，本次交易后是否会导致公司的主要资产

为现金或者无具体经营业务，是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》第

十一条第五款的规定。如存在持续经营风险，请充分提示。请独立财务顾问核

查并发表明确意见。

（2）结合业务结构及行业政策变化、发展趋势，以及报告书所称“公司将

积极发展现有业务，并努力寻找新的业务增长点”，说明公司因本次交易取得

资金的后续安排，未来为改善经营业绩和提高持续经营能力拟采取的有效举措，

是否已制定明确可行的发展规划。如是，请补充披露相关措施及发展规划。

问题3回复：

（一）结合远泰生物对公司营业收入及净利润的贡献，说明出售标的资产后，

公司剩余业务是否具有持续盈利能力，本次交易后是否会导致公司的主要资产为

现金或者无具体经营业务，是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》第十一

条第五款的规定。如存在持续经营风险，请充分提示。请独立财务顾问核查并发

表明确意见。

上市公司采用“生物医药+节能环保”双主业的经营模式。2018 年 2 月收购

远泰生物完成之前，以提供干细胞储存业务和节能减排服务为主营业务，收购完

成之后，增加细胞免疫治疗的生物医药新领域；本次出售完成之后，上市公司仍

以提供干细胞储存业务和节能减排服务为主营业务。

2018 年 2 月，远泰生物纳入公司合并报表范围，贡献收入 4,721.35 万元（占

比 49.50%），贡献净利润 658.33 万元，收入占比较大，净利润占比较小。本次

交易完成后，上市公司经审阅的备考一年及一期简要财务报表、以及与上市公司

2018 年度财务报表对比情况如下所示：

1、简要备考合并资产负债表及对比

22

单位：万元

项目
2019 年 7月 31日 2018 年 12月 31日

（本次交易前） （本次交易后） 变动金额 （本次交易前） （本次交易后） 变动金额

货币资金 5,761.16 4,420.31 -1,340.85 5,901.27 4,427.90 -1,473.37

交易性金融资产 957.63 957.63 -  -  -  -

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产

-  -  -  108.55 108.55 -

应收票据 1.27   -1.27 -  -  -

应收账款 3,797.45 2,644.31 -1,153.14 2,613.96 1,487.46 -1,126.50

预付账款 122.66 117.73 -4.93 544.01 525.18 -18.83

其他应收款 452.93 10,137.10 9,684.17 378.74 10,287.11 9,908.37

存货 3,527.60 2,842.95 -684.65 3,122.45 2,414.57 -707.88

一年内到期的非

流动资产
1,119.45 1,119.45 -  1,121.11 1,121.11 -

其他流动资产 420.45 412.3 -8.15 854.89 846.74 -8.15

流动资产 16,160.58 22,651.76 6,491.18 14,644.99 21,218.62 6,573.63

长期应收款 3,575.51 3,575.51 -  4,793.63 4,793.63 -

长期股权投资 725.90 725.9 -  764.13 764.13 -

固定资产 1,809.16 1,178.98 -630.18 1,901.86 1,248.90 -652.96

在建工程 164.91 164.91 -  164.91 164.91 -

无形资产 1,609.43 631.76 -977.67 1,767.38 717.73 -1,049.65

商誉 5,118.54 1,780.88 -3,337.66 5,118.54 1,780.88 -3,337.66

长期待摊费用 4,668.57 4,497.42 -171.15 4,956.30 4,754.48 -201.82

递延所得税资产 157.61 51.48 -106.13 134.19 47.58 -86.61

其他非流动资产 45.38 34 -11.38 24.64 -  -24.64

非流动资产 17,875.02 12,640.85 -5,234.17 19,625.59 14,272.25 -5,353.34

资产合计 34,035.60 35,292.60 1,257.00 34,270.57 35,490.87 1,220.30

短期借款 14,000.00 14,000.00 -  7,000.00 7,000.00 -

应付账款 2,096.21 1,874.60 -221.61 2,954.17 2,735.37 -218.80

预收款项 3,123.53 2,901.22 -222.31 2,128.07 1,875.95 -252.12

应付职工薪酬 243.45 197.71 -45.74 268.63 147.67 -120.96

应交税费 265.75 192.51 -73.24 337.63 217 -120.63

其他应付款 3,663.09 3,649.75 -13.34 8,049.68 8,026.28 -23.40

一年内到期的非

流动负债
850.00 850.00 -  1,900.00 1,900.00 -

流动负债 24,242.03 23,665.79 -576.24 22,638.19 21,902.27 -735.92

非流动负债 822.11 406.38 -415.73 857.29 454.9 -402.39

负债合计 25,064.14 24,072.17 -991.97 23,495.47 22,357.17 -1,138.30

归属于母公司所

有者权益
-2,688.51 1,461.81 4,150.32 -1,025.04 3,188.34 4,213.38

少数股东权益 11,659.98 9,758.63 -1,901.35 11,800.14 9,945.36 -1,854.78

23

所有者权益 8,971.46 11,220.43 2,248.97 10,775.10 13,133.71 2,358.61

注 1：在备考合并财务报表的期初将本公司对远泰生物的长期股权投资以 9,720.00 万元

价格处置，并确认其他应收款，因该其他应收款在备考财务报表期内并无实际账龄，且预计

在实际股权交易后该股权转让款不存在收回风险，故采取单项认定，不考虑计提坏账准备。

注 2：由本次重大资产重组交易将产生的应纳税所得额，抵减本备考合并财务报表期初

的可弥补亏损。其他费用、税收等影响未在备考合并财务报表中反映。

2、简要备考合并利润表及对比

单位：万元

项目
2019 年 1-7月 2018 年度

（本次交易前） （本次交易后） 变动金额 （本次交易前） （本次交易后） 变动金额

营业收入 7,223.49 4,353.23 -2,870.26 9,538.17 4,842.67 -4,695.50

营业成本 2,516.64 1,778.74 -737.90 3,260.99 2,325.20 -935.79

销售费用 1,949.59 1,761.59 -188.00 2,055.07 1,789.00 -266.07

管理费用 2,364.92 1,616.18 -748.74 3,829.55 2,755.27 -1,074.28

研发费用 959.08 196.8 -762.28 1,606.99 305.68 -1,301.31

财务费用 654.43 636.73 -17.70 1,064.23 1,090.65 26.42

利润总额 -1,460.36 -1,773.65 -313.29 -3,584.81 -4,460.42 -875.61

净利润 -1,487.91 -1,727.16 -239.25 -3,805.00 -4,454.94 -649.94

归属于母公司

所有者的净利

润

-1,501.12 -1,696.53 -195.41 -3,518.83 -3,865.94 -347.11

3、简要备考财务报表分析及对比分析

从备考财务报表可以看出，公司剩余业务于一年及一期实现营业收入

4,842.67 万元、4,353.23 万元，毛利率分别为 51.99%、59.14%。在公司现有的主

业中，干细胞业务发展迅速，2018 年度实现收入 1,884.19 万元，同比 2017 年度

增长 296.41%，毛利率 69.02%，剩余业务具有持续盈利能力。

从备考财务报表可以看出，公司主要资产包括货币资金、应收账款、存货、

长期应收款、固定资产、长期待摊费用等， 2019 年 7 月末，备考财务报表货币

资金占资产总额的比例为12.52%，假设股权转让款全部收回（货币资金增加9,720

万元，其他应收款减少 9,720 万元，其他报表项目余额不变），货币资金占资产

总额的比例为 40.07%，本次交易后未导致公司的主要资产为现金，具有其他的

经营性资产和具体经营业务。

从对比情况可以看出，出售远泰生物，对上市公司盈利能力未产生重大影响，

2018 年度，在不考虑出售资产获得现金可能带来的收益的情况下，出售前、后

24

上市公司净利润分别为-3,805.00 万元、-4,454.94 万元，在考虑出售资产获得现

金带来的收益的情况下，出售前、后上市公司净利润分别为-3,805.00 万元、

-4,032.12 万元（假设以一年期贷款基准利率 4.35%、本金 9,720 万元测算，预计